

2023-07-27
Ju2023/01781

Justitiedepartementet

Säkerhetspolisen, Polismyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Försvarets radioanstalt, Försvarmakten, Kriminalvården, Kustbevakningen, Migrationsverket, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Skatteverket, Strålsäkerhetsmyndigheten, Totalförsvarets forskningsinstitut, Transportstyrelsen, Tullverket, Åklagarmyndigheten

Uppdrag att utveckla och intensifiera arbetet mot terrorism för att stärka Sveriges säkerhet

Regeringens beslut

De myndigheter som ingår i Samverkansrådet mot terrorism ska, mot bakgrund av det försämrade säkerhetsläget, intensifiera sin samverkan för att stärka Sveriges förmåga att förebygga, förhindra och försvåra terrorism och våldsbejakande extremism.

Säkerhetspolisen får i uppdrag att samordna en långsiktig utveckling av arbetet mot terrorism inom ramen för den verksamhet som bedrivs i Samverkansrådet mot terrorism. I uppdraget ingår även att Säkerhetspolisen, i samråd med övriga myndigheter, överväger och avgör vilka myndigheter som ska ingå i rådet.

Utifrån de erfarenheter som har vunnits i andra myndighetssamarbeten ska de myndigheter som i nuläget har ett mer operativt samarbete, dvs. Säkerhetspolisen, Polismyndigheten, Försvarets radioanstalt och Försvarmakten, vidta åtgärder för att förstärka sitt operativa samarbete för att bekämpa terrorism och därigenom stärka de brottsbekämpande myndigheternas arbete med att agera mot individer som bedöms utgöra ett terrorhot.

Säkerhetspolisen ska, i samverkan med övriga myndigheter, redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 1 september 2024, den 1 september 2025 och den 1 september 2026. Uppdraget till myndigheterna ska finansieras inom befintliga finansiella ramar.

Skälen för regeringens beslut

Under det senaste året har hotbilden mot Sverige breddats och säkerhetsläget allvarligt försämrats. Det innebär en direkt påverkan på Sverige. De yttre hoten har betydelse för den inre säkerheten. Omvärldsutvecklingen är svårbedömd. Hoten förstärker varandra och förändringar sker snabbt.

Enligt Säkerhetspolisen är Sverige sannolikt fortsatt ett prioriterat målval i den meningen att Sverige är mer utpekade av våldsbejakande islamistiska aktörer till följd av aktionerna med eldning av kopior av koranen 2023. Detta kommer framöver att utgöra en motiverande och legitimerande händelse för våldsbejakande islamistiska aktörer att utföra terrorattentat. Tonläget i sociala medier är högt och antalet uppmaningar till attentat mot Sverige och svenskar har ökat.

Terrorhotnivåbedömningen är ett viktigt instrument, framför allt för att myndigheter och organisationer ska kunna vidta adekvata åtgärder. Den ger en tydlig signal till berörda myndigheter att agera utifrån sina uppdrag. Det allvarliga säkerhetsläget är något som beräknas bestå under en längre tid. Säkerhetspolisen leder arbetet mot terrorism, men flera andra myndigheter har en viktig roll i bekämpningen av terrorism och våldsbejakande extremism. Säkerhetsläget gör att det finns ett behov av att långsiktigt utveckla och intensifiera samverkan.

Samverkansrådet mot terrorism är ett nätverk med 15 myndigheter som syftar till att på nationell nivå förbättra samordningen och effektivisera arbetet mot terrorism och våldsbejakande extremism. Rådet bildades 2005 på Säkerhetspolisens initiativ. Myndigheterna i Samverkansrådet mot terrorism träffas regelbundet och har en god dialog på strategisk nivå. Rådet består idag av Säkerhetspolisen, Polismyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Försvarets radioanstalt, Försvarmakten, Kriminalvården, Kustbevakningen, Migrationsverket, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Skatteverket, Strålsäkerhetsmyndigheten, Totalförsvarets forskningsinstitut, Transportstyrelsen, Tullverket och Åklagarmyndigheten. När myndigheterna nu ska intensifiera sin samverkan kan det också finnas skäl att se över vilka myndigheter som ska ingå i rådet.

Sedan 2009 samverkar 12 svenska myndigheter, under ledning av Polismyndigheten, på strategisk nivå samt med underrättelser och operativa

insatser mot kriminella individer, nätverk och fenomen i en satsning mot den organiserade brottsligheten. Satsningen, som är ett uppdrag av regeringen, är framgångsrik och ett viktigt instrument för Polismyndigheten som motor i arbetet. Det finns skäl att överväga om vissa av arbetsprocesserna i den satsningen kan användas i Samverkansrådet mot terrorism.

På regeringens vägnar

Paulina Brandberg

Jonas Wendel

Kopia till

Brottsförebyggande rådet

Försäkringskassan

Skolverket

Sveriges kommuner och regioner (SKR)

Myndigheten för psykologiskt försvar